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Úvod
Tématem této bakalářské práce je terciární vzdělávání. Vzdělanost společnosti

hraje velkou roli v ekonomickém i společenském rozvoji dané země. Ve světě

dochází ke kladení čím dál tím vyšších nároků na vzdělání a zvyšování kvalifikací

v rámci určitých profesí.

Již v počátku vysokého školství znamenalo získání titulu vyšší postavení

ve společnosti a automatický přechod do vyšší sociální skupiny. V současné době

přináší jedinci úspěšné absolvování studia na vysoké škole nebo vyšší odborné

škole řadu ekonomických i sociálních výhod, jako je získání lepšího zaměstnání či

vyšší výdělky. Právě z těchto důvodů se terciární vzdělávání těší velkého zájmu

nejen studentů po ukončení středních škol ale i té části populace, která se ke

studiu vrací v pozdějším věku za účelem zvýšení kvalifikace.

Vysokoškolské vzdělávání má dlouhý historický vývoj. Významným

mezníkem byl rok 1998, kdy došlo k přijetí zákona č. 111/1998 sb., o vysokých

školách, který upravuje současnou podobu terciárního vzdělávání a umožnil vznik

soukromých vysokých škol.

V rámci terciárního vzdělávání je možné studium nejen na vysoké škole,

ale i na vyšší odborné škole. Právě pro tento typ vzdělávání byl významný rok

1995, kdy bylo na základě zákona č. 138/1995 Sb., o soustavě základních škol,

středních škol a vyšších odborných škol zrušeno pomaturitní studium a vznikly

vyšší odborné školy.

Cílem mé bakalářské práce je zanalyzovat systém terciárního vzdělávání v

České republice, v návaznosti na to zanalyzovat vývoj stavu tericárního

vzdělávání v posledních letech a poté se zaměřit na systémy tericárního

vzdělávání ve světě.

Úvodní kapitola je věnovaná charakteristice terciárního vzdělávání

a historii vysokých škol a vyšších odborných škol. Dále se v této kapitole věnuji

postavení terciárního vzdělávání v rámci vzdělávacího systému České republiky.

Druhá kapitola pojednává o systému tericárního vzdělávání v České

republice. Je rozdělena na dvě části. První je věnovaná vysokým školám, právní

úpravě vysokých škol, jednotlivým typům vysokých škol a jejich financování,

studijním programům a v poslední řadě průběhu studia na vysoké škole. Druhá

část se zabývá vyššími odbornými školami, jejich právní úpravou, vzdělávacími
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programy, financováním a průběhem studia na vyšší odborné škole.

Následující kapitola analyzuje stav a vývoj českého terciárního vzdělávání

v letech 2005/06 až 2015/16. Je zpracovaná na základě číselných ukazatelů,

konkrétně počtu škol, studentů, zahraničních studentů a absolventů.

Poslední kapitola práce je zaměřena na terciární vzdělávání ve světě. Pro

tuto část jsem zvolila systémy terciárního vzdělávání USA, Číny, Ruské federace

a Austrálie. Každá z podkapitol analyzuje systém terciárního vzdělávání jednoho

ze států, převážně studijní programy a kvalifikace, které je v rámci studia možné

získat, přijímání ke studiu, poplatky za studium a pro zpestření také umístění

určitých univerzit v žebříčku nejlepších světových univerzit ARWU.

Hned v úvodu bych ráda zmínila, že oblasti vyšších odborných škol je v

této bakalářské práci věnován menší prostor než oblasti vysokých škol a to

především z důvodu menšího rozsahu jejich právní úpravy a kratšímu

historickému vývoji.
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 1 Terciární vzdělávání
Tericární vzdělávání lze charakterizovat na základě jeho umístění

v systému vzdělávání v určité zemi, k čemuž slouží mezinárodně přijatá

klasifikace ISCED (International Standard Classification of Education) 2011. Dle

klasifikace ISCED je terciární vzdělávání rozděleno do čtyř stupňů. Prvním

stupněm je ISCED 5, tedy krátký cyklus terciárního vzdělávání. Stupeň ISCED 6,

zahrnuje bakalářskou nebo jí odpovídající úroveň, ISCED 7 magisterskou nebo jí

odpovídající úroveň a poslední stupeň ISCED 8 doktorskou nebo jí odpovídající

úroveň.1

V České republice lze charakterizovat terciární vzdělávání jako vzdělávání

na vysokých školách, vyšších odborných školách a konzervatořích.2

Tericární vzdělávání se dělí na vysokoškolské vzdělávání a nevysokoškolské

vzdělávání. Vysokoškolské vzdělávání poskytují vysoké školy a spadá pod

úroveně ISCED 6, 7 a 8, tedy stupeň bakalářský, magisterský a doktorský.

Nevysokoškolské vzdělávání je poskytováno vyššími odbornými školami, které

spadají stejně jako bakalářský stupeň pod ISCED 6 a konzervatořemi, které

spadají pod ISCED 53

1.1 Historie terciárního vzdělávání v České republice

Terciární vzdělávání zahrnuje studium na vysokých školách a vyšších

odborných školách. Oba typy jsou na sobě nezávislé a jejich historický vývoj je

odlišný. Vysoké školy mají výrazně delší historii. Vývoj vyšších odborných škol

se datuje až od roku 1991, kdy navázaly na tehdejší pomaturitní studium. Z tohoto

důvodu je nutné přistupovat k historickému vývoji každého typu terciárního

vzdělávání samostatně.

1.1.1 Historie vysokých škol

Vývoj českého vysokého školství se datuje již od 14. století, kdy byla

založena Univerzita Karlova v Praze v roce 1348 a Univerzita v Olomouci,

nynější Univerzita Palackého, v roce 1573. Většina vysokých škol poté začala

1 Klasifikace vzdělání (CZ-ISCED 2011). In: Český statistický úřad [online]. [cit. 2017-03-27].
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_vzdelani_cz_isced_2011
2 KALOUS, Jaroslav a Arnošt VESELÝ. Vzdělávací politika České republiky v globálním
kontextu. Praha: Karolinum, 2006, s. 43. ISBN 80-246-1261-5.
3 Tericární vzdělávání. In: Národní ústav odborného vzdělávání [online]. NÚOV, c2008 [cit. 2017-
03-27]. Dostupné z: http://www.nuov.cz/terciarni-vzdelavani
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vznikat až ve 20. století.

Jedinými výjimkami kromě Univerzit v Praze a Olomouci jsou technické

vysoké školy v Praze (1707) a Brně (1899), Akademie výtvarných umění v Praze

(1896) a Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze (1885).4

Pro lepší orientaci ve vývoji vysokého školství je možné rozdělit ho do

několika fází. Prvním obdobím, ve kterém došlo k rozvoji vysokého školství je

obobí první repuliky. V této době byly vysoké školy spravovány Ministerstvem

školství a osvěty a to konkrétně prostřednictvím zemských úřadů v Praze a Brně.

Studium na vysoké škole nepřinášelo absolventům pouze získání titulu, ale i vyšší

postavení ve společnosti a automatický přechod do vyšší sociální skupiny.

Ve studiu na vysoké škole mohli pokračovat po úspěšném složení maturitní

zkoušky žáci gymnázií, nebo žáči reálek či reálných gymnázíí, kteří museli navíc

skládat zkoušku z latiny.

Studium bylo na rozdíl od současnosti placeno studenty ve formě

matričného, školního platu nebo týdenní taxy. Studenti odborných vysokých škol

navíc k těmto poplatkům platili také laboratorní taxy. Platby za studium mohly být

odpuštěny a to především nemajetným studentům, nebo studentům s výbornými

studijními výsledky. O výuku na vysokých školách se starali profesoři, kteří byli

jmenováni prezidentem na doživotí.

V této době bylo na území Československa 13 vysokých škol. Vysoké

školy mohly být státní či soukromé, přesto po uzavření Ruské právnické fakulty,

Ukrajinské univerzity v Praze a Ukrajinské akademie zemědělské v Poděbradech

nebyly žádné soukromé vysoké školy založeny a všechny stávající byly státní.

S vysokými školami v období první republiky byla spojena řada důležitých

zákonů. Například zákon č. 76/1918 Sb., o zřízení Československé státní "Vysoké

školy zvěrolékařské v Brně", zákon č. 78/1919 Sb., o platech profesorů vysokých

škol, zákon č. 79/1919 Sb., o služebním poměru učitelů vysokoškolských, zákon

č. 28/1922 Sb., o zřizování a zařizování vysokých škol nebo zákony zřizující další

vysoké školy5

4 KÖRNER, Milan. Rozvoj vysokého školství v Čr a jeho širší historické a středoevropské
souvislosti. Urbanismus a územní rozvoj [online]. 2010, 8(6), 47 [cit. 2017-03-27]. ISSN 1212-

[…]

Mobility: Ministry of Education and Science of the Russian Federation [online]. National
Information Center on Academic Recognition and Mobility, 2016 [cit. 2017-03-27]. Dostupné
z: http://www.russianenic.ru/english/rus/index.html#7

95 THE FINANCING OF HIGHER EDUCATION. Education in Russia for foreigners [online].
Ministry of Education and Science of Russia, c2006-2013 [cit. 2017-03-27]. Dostupné z:
http://en.russia.edu.ru/edu/description/sysobr/906/

96 Academic Ranking of World Universities 2016. Academic Ranking of World
Universities [online]. ShanghaiRanking Consultancy, 2016 [cit. 2017-03-27]. Dostupné z:
http://www.shanghairanking.com/ARWU2016.html
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Závěr

Cílem této bakalářské práce, která nese název „Terciární vzdělávání“ bylo

zanalyzování systému terciárního vzdělávání v České republice, vývoje stavu

tericárního vzdělávání v posledních letech a systémů tericárního vzdělávání ve

světě.

V rámci terciárního vzdělávání probíhá studium na vysokých školách,

vyšších odborných školách a konzervatořích. Je nutné podotknout, že vyššímu

odbornému vzdělávání v České republice není v práci poskytnut tak velký prostor,

jako vzdělávání vysokoškolskému. Převážně z důvodu, že právní úprava vyšších

odborných škol není zdaleka tak rozsáhlá a jejich historický vývoj sahá pouze do

90. let 20. století., kdežto vysoké školství je široce upraveno v samostaném

zákoně č. 111/1998 sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách) a jejich vývoj se datuje již od 14. století.

Již zmíněným analýzám předcházela charakteristika terciárního

vzdělávání, historie vysokých škol a vyšších odborných škol a postavení

tericárního vzdělávání v rámci vzdělávacího systému České republiky. Tímto se

zabývá první kapitola bakalářské práce.

V další kapitole jsem se věnovala analýze systému terciárního vzdělávání

v České republice. První část této kapitoly je věnovaná vysokým školám a jejich

právní úpravě. Popsala jsem jednotlivé typy vysokých škol, a to veřejné, státní a

soukromé, jejich financování, typy studijních programů a také průběh studia na

vysoké škole, konkrétně přijímací řízení, samotné studium a možnosti ukončnení

studia. Při psaní této části jsem vycházela převážně ze zákona č. 111/1998 sb., o

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých

školách) a z odborné literatury.

V druhé části této kapitoly jsem se zaměřila na vyšší odborné školy. Stejně

jako u části věnované vysokým školám jsem se zabývala právní úpravou vyšších

odborných škol, studijními programy, financováním a průběhem studia. Při psaní

této části jsem vycházela převážně ze zákona č. 561/2004 sb., o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

V práci jsem se dále zabývala analýzou stavu terciárního vzdělávání v

letech 2005/06 až 2015/16. Na základě dat ze statistik MŠMT jsem sestavila

tabulky, které obsahují informace o vývoji počtu škol, studentů, zahraničních
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studentů a absolventů na vysokých školách a vyšších odborných školách. Při

zpracován analýzy jsem zjistila, že nejproměnlivějším ukazatelem je počet

studentů. Do roku 2010/11 celkový počet studentů rostl, od následujícího roku

začal postupně klesat, což trvá dodnes. Zajímavým se také jeví nárůst počtu

cizinců studiujících na vysokých školách v České republice. Od roku 2005/06

stoupl počet cizinců studujících na českých vysokých školách téměr o 50 %.

V závěru práce jsem se věnovala zahraničním systémům terciárního

vzdělávání. Pro tyto účely jsem si vybrala systém USA, Ruska, Číny a Austrálie.

U každého státu jsem popsala systém terciárního vzdělávání, převážně studijní

programy a kvalifikace, přijímání ke studiu a financování studia. Také jsem

zařadila umístění univerzit v žebříčku nejlepších světových univerzit ARWU, dle

kterého je největší počet prestižních univerzit v USA.
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Resumé
The topic of my Barchelor Thesis is "Tertiary education". Tertiary

education is provided at universities, higher professional schools and

conservatoires. Education of society has a major role in economic and social

development of the countries. There are increasingly higher demands on education

and upskilling within certain professions. Successful completion of study at a

university or higher professional schools brings number of economic and social

benefits to the graduate student, such as obtaining a better job and higher incomes.

For these reasons tertiary education is interesting not only for students after

graduating of secondary school but also for that part of the population which has

returned to study at a later age in order to improve their qualifications.

Main goals of the Thesis are to analyze the tertiary education system in the

Czech Republic, analyze the development of tertiary education in recent years

and focus on tertiary education in the world.

The first chapter is devoted to the characteristics of tertiary education and

the history of universities and higher professional school. Furthermore, this

chapter deals with the position of tertiary education in the educational system of

the Czech Republic.

The second chapter is about system of tertiary education in the Czech

Republic. It is divided into two parts. The first part is devoted to universities, legal

regulation of universities, the different types of universities and their funding,

study programs and lastly course of study at university. The second part deals with

higher professional schools, their legislation, educational programs, funding and

course of study at the higher professional schools.

The next chapter analyzes the condition and development of Czech tertiary

education between years 2005/06 and 2015/06. It is based on numerical indicators,

namely the number of schools, students, foreign students and graduates of

universities and higher professional schools.

The last chapter of the thesis is focused on tertiary education in the world.

For this part, I chose tertiary education system in the US, China, Russia and

Australia. Each of the sub-chapters analyzes the tertiary education of one state,

mainly degree programs and qualifications, admissions, tuitions and also the

university rankings in the ranking of the world's best ARWU universities.
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