Oponentský posudek na bakalářskou práci

Michaely Topinkové

Terciární vzdělávání

Téma práce je nadčasové a tudíž stále aktuální. Autorka se zaměřila především na popis situace terciárního vzdělávání v České republice. Lépe by proto práci odpovídal přesnější název Terciární vzdělávání v ČR. Nicméně struktura práce je zvolena velmi vhodně. Autorka stručně ale výstižně popisuje jednotlivé typy škol, jejich právní vymezení apod. Sympaticky vyznívá také zařazení srovnání s vysokoškolskými systémy USA, Číny, Austrálie a Ruska. Autorka rovněž dodržela formální náležitosti bakalářské práce.

Je ale otázkou, nakolik je text práce v právních otázkách aktuální, resp. nakolik autorka pracovala s nejnovější novelou vysokoškolského zákona č. 111/1998 Sb., která byla přijata a nabyla účinnosti v loňském roce. Například v kapitole Historie vysokých škol (s. 10) se o ní nezmiňuje, stejně jako v kapitole Právní úprava vysokého školství. Také mi není jasné, proč autorka zmiňuje, že „již v roce 1990 byl zrušen Ústav marxismu-leninismu“. Jaký přesně myslí? Nešlo o celkové rušení kateder a ústavů marxismu-leninismu na českých vysokých školách?

Celkově práci hodnotím pozitivně a doporučuji ji k obhajobě. Na základě jejího průběhu a dle zodpovězení námitek oponenta navrhuji hodnotit stupněm výborně/velmi dobře.

V Plzni, dne 10. 5. 2017

doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.